No, zaključimo već ovu stvar o kontrarnim počelima: Aristotel je netočno postavio da su počela prirodnih stvari kontrarna; ni iz kojeg razloga kontrarnim <počelima> ne biva djelovanje, trpnja i nastajanje stvari; kontrarno ne sadrži nikakvu snagu počela, ne pristaje mu nijedno ime počela i ako bi <kontrarno> bilo <počelo>, ako bi imalo nekakav naziv, to je potpuno akcidentalno i stoga to treba izbaciti iz znanosti.

5

10

15

20

Drugo pobijanje Aristotela

[na margini]

No istražimo ostale atribute počelima. Nakon što je pobjao Anaksagorine beskonačne homeomerije, Aristotel je izložio da je bolje postaviti konačna i ograničena počela. Tamo nije naveo razlog. Nakon što je uveo kontrarna počela, ponavlja da je bolje postaviti ograničena počela. Naveo je razlog: da

25

je kontrarnog i *in contrario* – u kontrarnom. Na sva četiri načina nastajanja ispravnije je, tvrdi Petrić, reći da je nastajanje *iz sličnog, od sličnog, poslije sličnog i u sličnom*.

⁶⁸ Nije sasvim jasno zašto ovdje Petrić navodi trinaest značenja počela. Na str. 41. r. 28–29. kaže da Aristotel ima sedam značenja počela. Nakon toga raščlanjuje ta značenja i navodi ih više, ali čini se da bi se iz toga moglo navesti i više od trinaest značenja.

essent, non esset scibile ipsum ens. Quid est hoc, non esset scibile ens? An vero natura in rebus universi huius fabricandis nostrae cognitionis rationem ullam habet, ut hoc potius quam illud faciat: hoc quam illo modo agat? Ut nostrae cognitioni inserviat? Ut 5 nobis faciat satis? Quid ergo est, quod libro 4. *De causis partium* capite 12. scribit?²⁸ *Instrumenta ad opus natura facit, non autem opus ad instrumenta.* Causa itaque haec, cur finita sint principia, nulla est.

Non melior est illa alia, quam reddidit, non esse unum principium. Quia scilicet si unum esset, non essent contraria principia, quae omnino duo sunt. Ostensum enim iam est contraria non esse principia. Atque ideo causa ista nulla est. At cuiusmodi etiam illa est? Non quaelibet contraria esse principia, quia:²⁹ *Alia aliis priora contraria, et fiunt alia ex aliis, veluti dulce et amarum, et album et nigrum. At principia semper oportet manere.* Quid est hoc aenigma? Principia oportet semper manere? An illud est, quod

INSTITUT
ZA FILOZOFIJU

²⁸ τὰ γάρ ὅργανα πρὸς τὸ ἔργον ἡ φύσις ποιεῖ, ἀλλ' οὐ τὸ ἔργον πρὸς τὰ ὅργανα. [ARIST. PA 694b.13–14]

²⁹ ἄλλα ἄλλων πρότερα ἐναντία, καὶ γίγνεται ἔτερα ἐξ ἀλλήλων [ἄλλων], οἷον γλυκὺ καὶ πικρὸν καὶ <τὸ> λευκὸν καὶ <τὸ> μέλαν, τὰς δὲ ἀρχὰς ἀεὶ δεῖ μένειν. [ARIST. Ph. 189a.17–20]